Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Přechodové rituály jako téma v učebnicích dějepisu
Rites of passage as a theme in the history textbooks

Bc. Simona Geyerová

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D.
Studijní program: Učitelství pro střední školy
Studijní obor: český jazyk – dějepis

2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma *Přechodové rituály jako téma v učebnicích dějepisu* vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. dubna 2015

.....

Bc. Simona Geyerová

Ráda bych poděkovala vedoucí diplomové práce PhDr. Haně Havlůjové, Ph.D. za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

Obrovské díky patří také mé rodině, která mě při studiu a psaní diplomové práce podporovala.

ABSTRAKT

Záměrem diplomové práce *Přechodové rituály jako téma v učebnicích dějepisu* je analyzovat učebnice dějepisu druhého stupně základní školy z hlediska vybraných přechodových rituálů. Této praktické části předchází obecné seznámení s problematikou rituálů a přechodových rituálů. Následuje pojednání o vybraných přechodových rituálech, jimiž jsou svatby a pohřby. Zvolené přechodové rituály určují směr, kterým se ubírá samotná analýza učebnic. Při rozboru učebnic mě tedy v obecné rovině zajímají témata svateb, pohřbů a všech dalších skutečností, které se s danou problematikou pojí. Následně zjišťuji, jakým způsobem a v jakém rozsahu jsou vybrané přechodové rituály žákům představeny. Aby žáci získali co nejvíce informací z konkrétního způsobu zobrazení přechodového rituálu, zabývám se i možnostmi, jak určité znázornění rituálu obohatit. V závěru shrnuji důvody proměn zmíněných přechodových rituálů zobrazených v učebnicích dějepisu pro druhý stupeň základní školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

rituál, přechodový rituál, učebnice, pohřeb, hrob, pohřebiště, sňatek, svatební obřad

ABSTRACT

The intention of the Diploma thesis *Rites of passage as a theme in the history textbooks* is to analyze the history textbooks of upper primary school in terms of rites of passage. This practical part is preceded by a general introduction to the issue of rituals and rites of passage. The following is a discussion of selected rites of passage, which are weddings and funerals. Selected rites of passage determine the direction of the analysis of textbooks. In general, I am interested in themes of weddings, funerals and all other facts that are associated with the issue in analyzing textbooks. Then I find out, how and to what extent selected rites of passage are presented to pupils. So that pupils gain the most information from the particular way in which the rites of passage are presented, I deal also with possibilities to enrich a certain representation of ritual. The conclusion summarizes the main reasons for the changes of rites of passage that appear in the history books for upper primary school.

KEYWORDS

ritual, rite of passage, textbook, funeral, grave, burial ground, wedding, wedding ceremony

Obsah

1. ÚVOD 8
I. TEORETICKÁ ČÁST 12
2. RITUÁL..... 12
2.1 Vznik a funkce rituálů 14
2.2 Dělení rituálů..... 15
3. PŘECHODOVÉ RITUÁLY 19
3.1 Communitas a liminalita 22
3.2 Materiální přechod 24
3.3 Typy přechodových rituálů 25
4. SVATEBNÍ RITUÁLY A JEJICH PROMĚNA V DĚJINÁCH..... 30
4.1 Svatební rituály ve starověku 30
4.2 Svatební rituály ve středověku 33
4.3 Svatební rituály v raném novověku..... 40
4.4 Svatební rituály v moderní době 45
5. POHŘEBNÍ RITUÁLY A JEJICH PROMĚNA V DĚJINÁCH..... 48
5.1 Archeologie smrti..... 49
5.2 Pohřbívání v nejstarších dobách..... 51
5.3 Pohřbívání ve starověkých civilizacích (Egypt, Řecko, Řím) 57
5.4 Pohřbívání ve středověku na našem území 63
5.5 Pohřbívání v novověku 66
5.6 Současnost..... 68
6. SHRNUTÍ..... 72

II. PRAKTICKÁ ČÁST 73
7. ANALÝZA UČEBNIC..... 73
8. SŇATKY 74
8.1 Učebnice dějepisu pro 6. třídy 74
8.2 Učebnice dějepisu pro 7. třídy 75
8.3 Učebnice dějepisu pro 8. třídy 77
8.4 Učebnice dějepisu pro 9. třídy 78
8.5 Shrnutí: Sňatky a svatební rituály v učebnicích dějepisu pro ZŠ..... 79
9. POHŘBY 81
9.1 Učebnice dějepisu pro 6. třídy 81
9.2 Učebnice dějepisu pro 7. třídy 89
9.3 Učebnice dějepisu pro 8. třídy 95
9.4 Učebnice dějepisu pro 9. třídy 97
9.5 Shrnutí: Pohřby a pohřební rituály v učebnicích dějepisu pro ZŠ 101
10. ZÁVĚR 104
11. SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY 106
11.1 Prameny:..... 106
11.2 Literatura 108
11.3 Časopisy 110
11.4 Elektronické zdroje..... 111

1. ÚVOD

Téma přechodových rituálů mě zaujalo během studia natolik, že jsem se mu rozhodla věnovat podrobněji již v bakalářské práci.¹ Konkrétně jsem se zabývala přemyslovskými přechodovými rituály, tedy uvedením přemyslovských knížat a králů na trůn a jejich následnými honosnými pohřby. Když tedy nastal čas na psaní diplomové práce, nechtěla jsem toto téma úplně opustit. Námět jsem se rozhodla udržet v rámci přechodových rituálů a zacílit ho na celou látku druhého stupně základního vzdělávání. Po prvotní analýze učebnic dějepisu pro druhý stupeň základní školy jsem byla překvapena množstvím získaných informací, které učebnice nabízejí k přechodovým rituálům. Téma diplomové práce jsem se v souladu s požadovaným rozsahem diplomové práce rozhodla zúžit na pohřby a sňatky.

Za hlavní cíl diplomové práce *Přechodové rituály jako téma v učebnicích dějepisu* jsem si stanovila analýzu učebnic dějepisu druhého stupně základní školy z hlediska vybraných přechodových rituálů, tedy pohřbů a sňatků. Při rozboru učebnic mě v obecné rovině zajímají témata svateb, pohřbů a všech dalších skutečností, které se s danou problematikou pojí. Podávám přehled zmíněných přechodových rituálů a zjišťuji, jakým způsobem a v jakém rozsahu jsou vybrané přechodové rituály žákům představeny. Posléze naznačuji možnosti, jak určité znázornění rituálu obohatit tak, aby žáci získali co nejpřesnější informace nejen o rituálu samém, ale také o jeho dobovém kontextu.

Text je rozdělen na teoretickou a praktickou část. V první části své diplomové práce se věnuji představení rituálů a přechodových rituálů. Přechodové rituály zastupují pohřby a sňatky, jejichž proměnu jsem se snažila postihnout z hlediska historického vývoje od pravěku až po současnou dobu. V praktické části se zabývám zobrazením pohřebních a svatebních rituálů v učebnicích dějepisu pro druhý stupeň základní školy.

K vypracování kapitol o rituálech a přechodových rituálech jsem využila především publikaci od britské antropoložky Fiony Bowie, která se v díle *Antropologie*

¹ GEYEROVÁ, Simona: *Festivity na dvorech přemyslovských knížat a králů (12. a 13. století). Nastolení, korunovace a pohřby*. Praha, 2010. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu.

*náboženství*² věnovala mnoha tématům, jedním z nich jsou právě rituály. Problematiku definice rituálu jsem doplnila o názor dalších antropologů jako například Thomase Hyllanda Eriksena, Roberta Murphyho nebo filosofa Alana Wattse.³ Stěžejním dílem pro kapitolu o přechodových rituálech mi bylo dílo antropologa Arnolda Van Gennepa,⁴ jehož závěry jsem obohatila o myšlenky antropologa Victora Turnera.⁵ K rozdělení rituálů mi posloužil i koncept Catherine Bellové.


[…]


Učebnice pro 8. třídy základní školy žáky informují o zvyku umírat doma mezi svými blízkými. Tato informace je dána do protikladu s umíráním v dnešní době, kdy jen velmi zřídka nastane možnost zemřít v domácích podmínkách. Zde je tedy patrný vliv společenského vývoje. Jestliže došlo ke změně místa umírání, je jasné, že musely být změněny i tradiční pohřební rituály. Tuto informaci však musí doplnit již učitel. V učebnici je i zmínka o pohřebním zvyku ruských bojarů, kteří věřili, že bez vousů nebudou vpuštěni do nebe. Žáci jsou také seznámeni s nařízením panovníka Josefa II., které mělo vliv na způsob pohřbívání.

V 9. třídách žákům učebnice poskytují možnost porovnat státní pohřeb bývalého československého prezidenta Tomáše G. Masaryka a pohřeb komunistického vůdce Josifa V. Stalina. Žáci mohou sledovat vliv společenského postavení na způsob pohřbívání. Nicméně je zde také patrný i vliv historického vývoje, neboť T. G. Masaryk byl pohřben dle královského pohřebního zvyku, kdežto pohřeb J. V. Stalina se děl na základě nových komunistických tradic. Jiným příkladem je druhý pohřeb K. H. Máchy, prostřednictvím kterého se žáci seznamují nejen s pohřebními zvyky charakterizujícími pohřeb mladých lidí, ale také s využitím pohřbu k manifestaci národní jednoty. Učebnice také žákům poskytují informace o vlivu válečných událostí na pohřbívání.

Na předchozích řádkách jsem zaznamenala nejdůležitější okolnosti, které mají vliv na vytvoření závěru o proměně pohřebních rituálů na základě informací poskytovaných učebnicemi pro druhý stupeň základní školy. Pokud tedy shrnu informace v této kapitole, žáci zjistí, že pohřební rituál se v průběhu věku měnil dle historického období, náboženství, společenského postavení, vlivem dané kultury, vlivem nařízení panovníka či vládnoucího režimu. Dopad na podobu pohřebního rituálu měly i epidemie a válečné konflikty.

10. ZÁVĚR

Záměrem této práce bylo zmapovat teorii rituálů a podrobněji představit dva typy přechodových rituálů, jimiž se staly svatební a pohřební rituály. Touto problematikou jsem se zabývala v první části diplomové práce. V praktické části diplomové práce jsem se opírala o zpracovaná témata sňatků a pohřbů a využila je při rozboru učebnic dějepisu pro druhý stupeň základní školy. V učebnicích dějepisu jsem se nejdříve zaměřila na zobrazení svatebních a pohřebních rituálů, podala jsem jejich přehled. Zaměřila jsem se na způsob jejich zobrazení, přičemž jsem se zajímala o informace, které byly žákům sdělovány prostřednictvím textu, obrázků, fotografií, otázek či úkolů. Tyto informace jsem se pokusila obohatit o doplňující komentáře.

V učebnicích pro 6. třídy základní školy se v období pravěku žáci se sňatky nesetkají, oproti tomu způsoby pohřbívání jsou v učebnicích zastoupeny ve velké míře. Starověk je již žákům představován nejen prostřednictvím pohřbívání, ale také skrze existenci sňatků. I když svatby jsou žákům prezentovány spíše z pohledu postavení ženy ve společnosti. Pohřby a sňatky jsou v učebnicích pro 7. třídy zastoupeny rovnoměrně. Pohřební i svatební rituály totiž byly ovlivněny křesťanstvím, které se šířilo do všech vrstev obyvatelstva. Učebnice pro 8. třídy základní školy obsahují více informací k pohřbům, což je do určité míry spojeno s tématem 1. světové války vyskytující se v učebnici. Sňatků se týkají především zmínky, které vedly ženy k emancipaci v 19. století. V 9. třídách se žáci v učebnicích setkají v první řadě s tématem smrti a pohřbů. Sňatky jsou prakticky opomenuty, kromě přesně dvou poznámek.

Téma pohřbů je v učebnicích zastoupeno častěji než téma sňatků. Hlavním důvodem jsou prameny, se kterými učebnice žáky seznamují. Žáci jsou nabádáni, aby si všimli pomníků, náhrobků, pamětních desek a naučili se s nimi pracovat a získávat tak nové informace. Žáci jsou také obeznámeni s prací archeologů a s archeologickými nálezy, přičemž velkou část zdrojů poskytují právě nalezené hroby a jejich výbava. V souvislosti s těmito nálezy žáci získávají informace i o způsobech pohřbívání.

Obecně lze říci, že v učebnici nakladatelství Fraus je možné nalézt větší množství obrázků, doprovodných materiálů a návodných otázek, než je tomu v učebnici nakladatelství SPN. Je to umocněno také tím, že k souboru učebnic nakladatelství Fraus patří i interaktivní učebnice, které poskytují žákům doplňující informace. Ty se do

klasické učebnice buď už nevedou, nebo v ní nemohou být žákům zprostředkovány, zde mám na mysli audio a video záznamy. Všimla jsem si, že učebnice často používají stejné obrázky, což je logické, jelikož žáci na základní škole by se měli seznamovat s těmi nejnámějšími výjevy. V učebnici nakladatelství SPN jednoznačně převažuje množství informací, které jsou žákům poskytovány k jednotlivým událostem, ale i k popisu obrázků.

Jak je patrné nejen z předchozích řádků, ale také z předešlých kapitol praktické části této diplomové práce, žáci se s pohřebními a svatebními rituály v učebnicích nakladatelství SPN a Fraus mají možnost setkat. Z množství předkládaných informací mají například možnost vyvodit proměnu svatebních a pohřebních rituálů v průběhu věku. Ve většině případů je však potřeba, aby učitel doplnil komentář ke konkrétnímu jevu týkajícího se pohřbu nebo sňatku, aby žáci získali ucelený přehled o konkrétní problematice.
