Posudek oponenta diplomové práce

Autor: Bc. Simona Geyerová

Název: Přejítodové rituály jako téma v učebnicích dějepisu

Vedoucí práce: PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D.

Rok: 2015

Rozsah práce: 111 stran včetně příloh.

Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. x
Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x
Struktura práce je vyvážená a logická. x
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x
Práce je prostá gramatických a stylistických chyb. x
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie. x
Autor správně cituje. x
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). x

Celkové hodnocení (slovně)

Diplomová práce Bc. Simony Geyerové se věnuje rituály a přechodovými rituály jako téma v učebnicích dějepisu. Autorka diplomové práce současně provedla analýzu učebnic dějepisu druhého stupně základní školy z hlediska vybraných přechodových rituálů.

Práce se skládá z jedenácti kapitol včetně úvodu, závěru a seznamu pramenů a literatury, současně diplomantka rozdělila práci na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývá rituály, přechodovými rituály a svatbami a pohřby v proměnách času. V praktické části autorka analyzovala jednotlivé rituály (svatba, pohřeb) v učebnicích nakladatelství SPN a Fraus.

První část je zpracována velmi obsáhle a precizně. Diplomantka představuje vznik a dělení rituálů i přechodových rituálů. Sleduje vývoj a proměny rituálů od starověku až po současnost. U svateb a pohřbů jde o zajímavé srovnání v jednotlivých epochách a myslím, že lez tyto poutavé změny zakomponovat do výuky dějepisu na základních i středních školách. Cíl této části diplomové práce byl nadmíru naplněn.

Druhá praktická kapitola je rozdělena podle dvou rituálů – svatby a pohřby – jak je vidí učebnice SPN a Nakladatelství Fraus. Každé téma je uzavřeno zpětnou vazbou. Autorka si dala velkou práci a podrobně analyzovala obě řady učebnic pro základní školy a víceletá gymnázia.

Diplomantka pracovala s velmi rozsáhlou literaturou a zpracovala téma, které má místo v běžném životě člověka a učitelé by ho měli častěji zařazovat do výuky. Analýza učebnic může posloužit budoucím autorům učebnic, aby tato témata zařazovala v různých podobách do učebnic dějepisu.

Téma práce je zajímavé a velmi přínosné a inspirující. Svou prací prokázala autorka diplomové práce schopnost pracovat s odbornou literaturou a aplikovat ji do výuky. Práci doporučuji k obhájení a hodnotím ji známkou – výborně.

Navržená známka: výborně

7. 5. 2015
Datum

Mgr. Tomáš Mikeska
Podpis oponenta práce